INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 _-

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Dlrecclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Minlisterlo de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades slendo el sigulente:

Nombre completo del Contratls GASPAR SAC MENDOZA /oo 2486678901013
Miimero de contrato; DGDCFC-029-050-2021 7 Acuerdo Minlsterla 675-2021 Ve
Serviclos (Téenicos o Profeslona Técnicos /  Nitdel Contratista 27950336 4
Niimero de Factura: 233196523 {  Serle: A3AD2958 /
Honorarlos Mensuales: 0Q 4,000.00 7 Periodo del Infornn Dicientbre de 2021 7
Monto Total del Contrato Q 24,000.00 /  Plazo del Contrato__ 16/04/2021 AL 31f12{2021
Unldad Adminlstrativa donde

presta los serviclos: Direcclén de Partlclpacién Cludadana ./~

Objetivos del Contrato; *El téenico” se compromete a prestar sus serviclos téenicos para la Direccisn de Particlpacién

Cludadana de la Direccién General de Desarolio Cultural y Fortalecimlento de las Culturas del
Minlsteslo de Cultura y Deportes, con dedicaclén y diligencia y con arreglo a las prescripciones
de sus conocimientos técnlcos, en fa prestacidn de Servicios técnlcos que se describen a
continuacidn, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. {seguin Clausula de contrato;
Tercera).

/

Desatrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

<)

d)

g

h)

)

Apoyé enla planificacidn, coordinacién y efecucién de actividades culturales que contribuyan 2 2 atencldn, desarrollo y
fortalecimlento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtitstica, promovlende [a Interculturalidad
con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé con brindar atenclén técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia
cultural.

Apoyé en la Identificacién de Insumos, prioridades de Inversisn de Ja poblacién a atender.

Apoyé con la presentacién de un plan de trabajo anual de su servicio que Incluya cronograma.

Apoyé con la elaboracién de informe anual que contenga los resultados abrenitios def trabajo de campo realizado,

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiznto de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaclones culturales, gufas esplrituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé con |a planificacidn, coordinacién y ejecucién de eventos y elabaracidn de un informe que contenga las principales
expresiones culturales de la localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, musica, artes
eseénlcas, cosmovisién de los pueblos Indigenas, gastronomia, elaboractén de artesanfas proplas de la localidad,

Apoyé can la plantficacién, coordinacién y efecucidn de eventos en el marco de la celebraclén del dia Internacional de los
Pueblos Indigenas y acciones que promuevan la promocisn e Integracién de la Interculturalidad en las flestas patrias en el
marco del Decreto 81-2002 Ley de Pramoacion Educativa Contra la Discriminacié.

Apoyé con la elabaraclén de memoria de labores y registro tinfco de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos
de expresidn cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarrcllo Cultural, para su posterior envio a la Direccién
de Partlclpaclén atendida.

Apoyé con la consolidacién de documentacién necesarta para I liquidacion de los gastos de funcionamiento de la Casa de
Desarrollo Cultural asignada.




B Apoyé en las diferentes actividades de la Direccldn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus
Direcciones Técnicas,

D Apoyé en otras actividades

que me fueron designadas porla Direccién General de Desarrallo Cultural y Fortalecimiento de
las Culturas.

GASPAR SAC MENDOZA -
Nombre Completo del Contratista

Licda, Astrid Martana Teleguario Cap
Nombre de la Autorldad que Evalua los Serviclos
{segiin Clausula de contrato; Décima Prmera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES -

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalectimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades slendo el sigutente:

Guatemala, 30 de diclembre de 2021

Nombre completo del Contratis GASPAR SAC MENDOZA Cut: 2486 67890 1013

Niimero de contrato: DCDCFC-029-050-2021 Acuerdo Ministerial: 675-2021 !
Serviclos (Técnicos o Profesion: Técnicos / Nit del Contratista: 27950336 ",
Nimero de Factura: 233196523 s Serle: A3A02958

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 ¢ Periodo del Informe Diclembre de 2,021 /
Monto Total de] Contrato Q 24,000,00 ¢ Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31/12[2021 4
Unidad Adminirativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Cludadana /

Objetlvos del Contrato: "El técnico™ se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccldn General de Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedlcacién y diligencla y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en [a prestacién
de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas {Imitativas, sino enunciativas. {septin -
Clausula de contrato; Tercera),

-~

Desarrollo Ordenade de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

g)

h)

Apoyé en la planificacidn, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimlento de
la cultura de los cuatro pueblos con pertinencta cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé con brindar atencién téenica que contribuya a acercar los serviclos culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

Apoyé en la identificacién de insumos, prioridades de Inversién de [a poblacién a atender.

Apoyé con la presentacin de un plan de trabajo anual de su servicio que Incluya cronograma.
Apoyé con la elaboracidn de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacidn de fa Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarlos, organizaclones
culturales, gufas espliituales y sitios ceremoniales de Ia localidad.

Apoyé con la planificacidn, coordinacln y ejecucidn de eventos y elaboracién de un informe que contenga las principales expresiones
culturales de [a localidad en materia de medicinas ancesttales y terapéutlcas, literatura e idioma, misica, artes escénleas, cosmovision de
los pueblos Indigenas, gastronomfa, elaboracién de artesanfas propias de la localidad.

Apoyé con la planificacién, coordinacién y efecucisn de eventos en el marco de la celebracion del dfa Internacional de los Pueblos
Indigenas y acclones que promuevan la promocién e Integracion de la interculturalidad en las flestas patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocidn Educativa Contra la Discriminacién.

Apoyé con la elaboracién de memoria de labores y registro dnico de usuarios naclonal de la poblacién atendida en eventos de expresidn
cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarroflo Cultural, para su posterior envio a la Direcclén de Participacién atendida,



J)

k)

Cultural asignada.

Técnicas.

Apoyé con la consolldacién de documentacién necesaria para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de |a Casa de Desarrollo

Apoyé en las dlferentes actividades de la Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas y sus Direcciones

GASPAR SAC MENDOZA

Apoyé en otras actlvidades que me fueron designadas por la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

Nombre Completo del Contratista

Licda, Astrid Marlana Teleguarla Cap
Nombre de la Autoridad que Evalua los Serviclos

(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESLILTADOS DE ACTIVIDADES ~

Guatemala, 30 de diclembre de 2021

Lic, Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades stendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista: GASPAR SAC MENDOZA /. Cuk 2486 67890 1013 <
Nimero de contrato: DGDCFC-029-050-2021 4 Acuerdo Ministerial: 675-2021 /
Setvicios (Técnicos o Profestonales): Técnicos /  Nitdel Contratista: 27950336 .
Nimero de Factura: 233196523 {  Serle: A3A02958 ’
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 ¥ Periodo del Informe: Diclembre de 2021 4
Manto Total del Contrato Q 24,00000°  Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31]12/2021 /
Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Particlpacién Ciudadanas

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus serviclos técnicos para la Direccién de Particlpacién Cludadana

de [a Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura

y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimlentos técnicos,
enla prestacidn de Servicios técnicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limltativas, sino
enunclativas. {segtn Clausula de contrato: Tercera). -~

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién y elecucién de actividades culturales que contrlbuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de

a) Iz cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo [a interculturalidad con equidad, priorlzando las
potencialidades de la poblacién atendida, donde se logré un 80% de efecucidn de las actividades culturales en el municipio beneficiando a
mujeres y nifios.

Se logré una coordinaclén puntual con lideres de las comunidades y se brindo la atencién técnica que contribuya a acercar los servicios
culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

d Se logrd la gestién de algunos muebles para la atencisn de la poblacidn en Ia Casa de Desarrollo Cultural y con la identificacton de
insumos, prioridades de Inversién de la poblacidn a atender.

Se realizd la presentacién de un plan de trabajo anual de su servicio que incluye un cronograma y se logré ejecutar fa mayor parte del plan
de trabajo a através las planificaciones mensuales.

Se logrd el 85% del resultado de las actividades planificadas con la elaboracién del informe anual que contenga los resultados obtentdos
del trabajo de campo realizado.

f Se logré el 75% de los datos que se requieren en la coordinacion de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores,
lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias esplrituales y sitios ceremoniales de la localidad.



g)

b

i)

k)

Se logré coordinar y ejecutar eventos culturales propiamente del municipio con la planificacidn, coordinacisn y ejecucion de eventos y
elaboracidn de un Informe que contenga las principales expresiones culturales de la localidad en materia de medicinas ancestrales y
terapéuticas, literatura e idioma, miisica, artes escénicas, cosmovisicn de los pueblos Indigenas, gastronomta, elaboracién de artesanfas
proplas de la localidad.

Se lopré la participacién de la poblacidn sin distinclén alguna promoviendo la interculturalidad y fa participacidn de la mujer con la
planificacidn, coordinactdn y ejecucién de eventos en el marco de la celebracidn del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones
que promuevan la promacién e Integraclon de la interculturalidad en las flestas patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promacién Educativa Contra la Discriminacion.

Se realiz la elaboraclén de memoria de labores y registro Gnico de usuarios naclonal de la poblacién atendida en eventos de expresidn
cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarrallo Cultural, para su posterior envio a la Direceidn de Particlpacin atendida y
se logré la entrega puntual del registro de los participantes y los eventos ejecutados por la Casa de Desarrollo Cultural,

Se logré la consolidacion de Ja documentacidn de 8 recibos de energia eléctrica de forma mensual, de la Casa de Desarrollo Cultural, para
su posterior envid a la Direccidn de Participacidn Ciudadana, logrando asf estar al dia sin tener inconvenlentes de cotte,

Apaoyé las diferentes actividades de la Direccién General de Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones
Técnicas. Donde se logrd atender a la poblacién con talleres, capacitaciones, actividades culturales, beneficiando a mujeres, nifios y
Jévenes del municiplo.

Se realizardn otras actividades que me fueron deslgnadas por [a Dirvecion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas. Tales como el Reglstro correspondientes a: artesanos, lugares sagrados y personajes dedicados a la Cultura y artistas por medio
del Sistema de Informacidn Cultural del Ministerlo de Cultura y Deportes,

GASPAR SAC MENDOZA Licda, Astrid Marlana Teleguario Cap

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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